ser consolidadas até a data em que esse controle deixar de existir.

As demonstrações contábeis das controladas são elaboradas para o mesmo período de divulgação que as

da controladora, utilizando políticas contábeis consistentes com as políticas adotadas pela controladora.

Para a consolidação, os seguintes critérios são adotados: (i) eliminação dos investimentos em empresas

controladas, bem como os resultados das equivalências patrimoniais, (ii) os lucros provenientes de

operações realizadas entre as empresas consolidadas, assim como os correspondentes saldos de ativos e

passivos são igualmente eliminados e (iii)  as parcelas do patrimônio líquido e do resultado referentes às

participações dos acionistas não controladores estão apresentadas em destaque no balanço patrimonial e

demonstração do resultado do período consolidado.

As demonstrações contábeis consolidadas abrangem as da Companhia e as de suas controladas em 31 de

dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022, como seguem:

31.12.2022 31.12.2022 31.12.2022 31.12.2022 31.12.2022 31.12.2022

Anteriormente

apresentado

Reclassificação Reapresentado Anteriormente

apresentado

Reclassificação Reapresentado

Receita de Venda de Bens e/ou Serviços 62.896   (62.896)   -   169.650   (112.112)   57.538

Custo das Vendas e Serviços (10.833)   (10.833)

Resultado Bruto 62.896   (62.896)   -   158.817   (112.112)   46.705

Despesas/Receitas Operacionais 6.669   62.896   69.565   (83.764)   112.112   28.348

Com vendas -   -   -   (4.316)   -   (4.316)

Despesas Gerais e  Administrativas (6.687)   -   (6.687)   (67.910)   -   (67.910)

Outras (despesas) receitas operacionais líquidas 13.356   -   13.356   (11.538)   -   (11.538)

Resultado de Equivalência Patrimonial -   62.896   62.896   -   112.112   112.112

Resultado  Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos 69.565   -   69.565   75.053   -   75.053

Resultado financeiro (8.915)   -   (8.915)   (12.913)   -   (12.913)

 Receitas financeiras 3.188   -   3.188   43.789   -   43.789
 Despesas financeiras (12.103)   -   (12.103)   (56.702)   -   (56.702)

60.650   -   60.650   62.140   -   62.140

Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro 53   -   53   (1.456)   -   (1.456)

Corrente -   -   -   (712)   -   (712)

Diferido 53   -   53   (744)   -   (744)

Resultado Líquido das Operações Continuadas 60.703   -   60.703   60.684   -   60.684

Lucro do Exercício 60.703   -   60.703   60.684   -   60.684

Resultado atribuível a :

Acionistas controladores 60.703   -   60.703   60.703   -   60.703

Acionistas não controladores -   -   -   (19)   -   (19)

Lucro por Ação - (Reais/Ação)

Lucro Básico por Ação
ON 5,6138 -   5,6138 5,6138 -   5,6138

PNA 6,1750 -   6,1750 6,1750 -   6,1750

PNB 204,5754 -   204,5754 204,5754 -   204,5754

Consolidado

Resultado  Antes dos Tributos sobre o Lucro

ControladoraDemonstração de resultado do exercício

20

A Companhia opera os negócios em dois segmentos:

i) Segmento Negócios Imobiliários, que agrupa as atividades de compra e venda de imóveis,

construção e venda de unidades habitacionais, incorporação, loteamento, urbanização, fiscalização de

obras, elaboração de estudos, pesquisas, projetos relacionados ao mercado imobiliário e em Jurerê

Internacional – Florianópolis/SC - a captação, tratamento e distribuição de água e coleta e tratamento

de esgotos. Contempla as atividades das Controladas Habitasul Desenvolvimentos Imobiliários S.A.,